
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 167

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 999 del 26/02/2018

OGGETTO: L.R. N. 47-2011 - PROGRAMMA DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO 
INTERESSE - CONCESSIONE COFINANZIAMENTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
- La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

- Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  in 
particolare gli articoli 16 e 17.

- La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

- La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno  è  stato  individuato  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’Ing. Luigi Giuseppe Zinno; 
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 2802 del 15.03.2017 con cui è stato conferito l'incarico di 
direzione del Responsabile dell’unità Operativa 5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale 
sportelli territoriali” all’Arch. Alfonso Macrì;
VISTI:
— la L.R. n. 31/1975;
— la L.R. n. 24/1987;
— la L.R. n. 47/2011;

PREMESSO CHE:
– ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 47/2011  sono stati concessi contributi costanti pluriennali a 

titolo  di  cofinanziamento  per  la  realizzazione  di  opere  pubbliche  o  di  pubblico  interesse, 
comprendenti anche gli interventi riportati nell’Allegato A al presente provvedimento;

– il  provvedimento  di  concessione  finanziamento  dettava  termini  perentori  e  precise  disposizioni 
procedurali a cui doveva attenersi il soggetto attuatore dell’intervento cofinanziato;

– ai  sensi  dell’art.  38,  comma  1,  della  L.R.  n.  47/2011  con  decreto  dirigenziale  n.  15156  del 
27.12.2017 è stato revocato il finanziamento concesso ai soggetti attuatori risultati inadempienti per 
la mancata comunicazione di inizio lavori nei termini previsti; 

CONSIDERATO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– con decreto n.15156/2017 sono stati  revocati  n.  58 interventi  per una rata complessiva di  euro 
642.568,50  (totale  variato,  rispetto  quello  dell’allegato  al  decreto  sopra  indicato,  a  seguito  di  
correzione di alcune rate trascritte in maniera inesatta per mero errore materiale);

– a seguito dell’adozione del  decreto di  cui  sopra,  alcuni  dei  soggetti  attuatori  definanziati  hanno 
evidenziato che gli interventi, comunque, erano avviati ed erano stati perfezionati i contratti di mutuo

– successivamente il competente Settore ha effettuato una verifica dalla quale è emerso che detti 
interventi riportati nell’allegato A, sebbene in ritardo, risultano avviati e in taluni casi anche ultimati;

– relativamente ai mutui di cui al punto precedente l’Amministrazione Regionale sta rimborsando le 
rate annuali previste; 

– i  contributi  annuali  concessi  per  gli  interventi  di  cui  ai  punti  precedenti  ammontano  ad  euro 
451.768,50;

RITENUTO:
- di dover, al fine di non arrecare un danno erariale ai soggetti riportati nell’Allegato A, confermare 

e riassegnare il contributo per la realizzazione delle opere di che trattasi;
- di prendere atto che in riferimento alle complessive economie di 642.568,50 euro/anno accertate 

con  decreto  n  15156/2017,  con  la  presente  riassegnazione  451.768,50  euro/anno  vengono 
concessi ai soggetti attuatori per gli interventi riportati nell’allegato A;

CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE:
- delle  economie  accertate  con  il  predetto  decreto  n  15156/2017  è  disponibile  ad  ulteriore 

riprogrammazione la somma di 190.800,00 euro/anno;
- il  citato  art.  38,  comma  4,  della  L.R.  n.  47/2011  prevede  che  le  economie  afferenti  a 

programmazioni di opere pubbliche siano riprogrammate dal dipartimento regionale competente 
per le stesse finalità;

VISTI:
- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002 e.sm.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 

Calabria”;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2018 – 2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario  della Regione Calabria per gli  anni  2018-2020 (artt.  11 e 39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

D E C R E T A

1. di  concedere il  cofinanziamento concesso ai  Comuni  riportati  nell’Allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, per la realizzazione delle opere meglio precisate 
nel predetto allegato;

2. di riassegnare a ciascun soggetto attuatore il contributo costante pluriennale indicato nell’ultima 
colonna dell’allegato;

3. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  Regionale  corrisponderà  il  contributo  concesso  in 
considerazione delle rate già rimborsate;

4. di  precisare  che  il  presente  provvedimento  trova  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  regionale 
U3203017901;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di  prendere  atto  che  in  riferimento  alle  economie  accertate  con  decreto  n.  15156/2017, 
190.800,00 euro/anno saranno disponibili per successive riprogrammazioni;

6. di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11.

7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D.G.R.
ENTE 

ATTUATORE

P
ro

v
in

c
ia

OGGETTO INTERVENTO

Im
p

o
rt

o
 

fi
n

a
n

z
ia

m
e

n
to

R
a

ta
 a

n
n

u
a

le

1 13794/2012  Bivongi RC Ristrutturazione impianti sportivi € 200.000,00 € 13.500,00

2 13794/2012  Cosoleto RC Riqualificazione aree centri storici € 150.000,00 € 10.000,00

3 16237/2016  Gimigliano CZ
Sistemazione della Chiesa 

Parrocchiale della SS M. Assunta
€ 150.000,00 € 9.350,00

4 13794/2012  Montauro CZ
Completamento piazze e vie 

adiacenti
€ 150.000,00 € 10.000,00

5 13794/2012  Vazzano VV Ristrutturazione cimitero € 70.000,00 € 4.700,00

6 16208/2013 Amato CZ

Ampliamento e completamento rete 

fognaria e area di pertinenza 

dell'impianto di depurazione

€ 200.000,00 € 12.450,00

7 13794/2012 Antonimina RC
Sistemazione strada campo sportivo 

Barbaro Zifro
€ 80.000,00 € 5.400,00

8 1248/2013 Arena VV
Ristrutturazione e riqualificazione 

Palazzo Municipale
€ 100.000,00 € 6.600,00

9 6071/14 Belvedere Marittimo CS

Completamento dell' impianto di 

illuminazione opubblica in varie 

località comunali

€ 50.000,00 € 3.300,00

10 13794/2012 Caraffa del Bianco RC
Intervento di adeguamento ed 

ampliamento dell' area cimiteriale
€ 100.000,00 € 6.600,00

11 16214/2013 Caraffa del Bianco RC
Ripristino e messa in sicurezza della 

strada rurale denominata Carrone
€ 80.000,00 € 4.950,00

12 13794/2012 Cardinale CZ

Messa in sicurezza viabilità 

comunale ed arredo urbano quartiere 

Cuccumella

€ 350.000,00 € 19.000,00

13 16099/2013 Catanzaro CZ
Realizzazione struttura destinata a 

casa albergo per disabili
€ 150.000,00 € 10.000,00

14 9849/14 Cervicati CS

Ristrutturazione viabilità comunale e 

recupero della sorgente "La 

Madonnina"

€ 200.000,00 € 14.135,00

15
D.D.G. 

13794/12
Cessaniti VV

Sistemazione strada comunale 

Grancara
€ 100.000,00 € 6.600,00

16 16219/2013 Cessaniti VV
Sicurezza stradale interna via P. 

Micca fraz. Pannaconi
€ 80.000,00 € 4.950,00

17 16220/13 Cetraro CS
Completamento parcheggi e 

sistemazione viabilità del capoluogo
€ 550.000,00 € 40.000,00

18 13794/2012 Ciminà RC
Ripristino viabilità comunale e 

riqualificazione Mastri di Via Fontana
€ 140.000,00 € 9.400,00

19 16222/2013 Cittanova RC
Lavori di adeguamento 

potenziamento immobili comunali
€ 200.000,00 € 12.170,00

20 13794/2012 Drapia VV
Messa in sicurezza centro abitato di 

Drapia
€ 300.000,00 € 20.000,00

21 13794/2012 Girifalco CZ
Strada di collegamento sulla strada 

Girifalco Lamezia
€ 100.000,00 € 6.600,00

LEGGE REGIONALE 47/2011 

Allegato A



22 16238/13 Grisolia CS

Ammodernamento e potenziamento 

della rete idrica comunale in loc. 

Serra

€ 200.000,00 € 12.450,00

23 13794/2012 Lamezia Terme CZ
Realizzazione del manto erboso del 

campo sportivo G.Renda
€ 300.000,00 € 20.000,00

24 16061/13 Luzzi CS
Realizzazione nuovi tratti di pubblica 

illuminazione nelle zone rurali
€ 100.000,00 € 6.200,00

25 13794/2012 Magisano CZ
Lavori di realizzazione rete idrica 

comunale
€ 200.000,00 € 13.146,16

26 13794/2012 Melicuccà RC
Opere di urbanizzazione vicoli del 

centro urbano
€ 150.000,00 € 10.000,00

27 13794/2012 Melicucco RC

Opere di urbanizzazione e 

manutenzione vie cittadine e frazione 

San Fili

€ 150.000,00 € 10.000,00

28 13794/2012 Oppido Mamertina RC
Lavori di riqualificazione viabilità 

interna del centro urbano
€ 200.000,00 € 13.500,00

29 13794/2012 Palmi RC
Ristrutturazione Piazza Loc. 

Taureana
€ 150.000,00 € 10.000,00

30 13794/2012 Placanica RC
Completamento e riqualificazione 

strada pubblica in loc. San Tommaso
€ 103.791,92 € 9.394,26

31 16262/2013 Riace RC

Messa in sicurezza delle strade 

comunali nel c. a. di Riace Marina e 

compl. opere di arredo urbano

€ 350.000,00 € 20.000,00

32 13794/2012 San Roberto RC
Costruzione di un  impianto sportivo 

polivamente frazione di Melia
€ 150.000,00 € 10.000,00

33 16275/13
Santa Caterina 

Albanese
CS

Ampliamento di pubblica 

illuminazione nel territorio comunale
€ 100.000,00 € 5.500,00

34 14846/13
Santa Caterina 

Albanese
CS

Ristrutturzione Chiesa San 

Pantaleone
€ 100.000,00 € 6.573,08

35 13794/2012
Santo Stefano in 

Aspromonte
RC

Interventi mirati ad un razionale e 

dignitoso utilizzo degli spazi pubblici
€ 120.000,00 € 8.100,00

36  16279/2013 Seminara RC
Opere di urbanizzazione 

riqualificazione urbana
€ 300.000,00 € 17.000,00

37 13794/2012 Serrastretta CZ
Viabilità di raccordo centro urbano 

Cancello-Serrastretta
€ 250.000,00 € 16.700,00

38
D.D.G. 

13794/12
Villa San Giovanni RC Riqualificazione Borgo Cannitello € 500.000,00 € 33.500,00

€ 451.768,50


